



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - ADITIVO

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA-MG					FOLHA Nº:		
OBRA: OBRA DE CALÇAMENTO EM BLOQUETES DE VIA PÚBLICA.					DATA:22/11/2021		
LOCAL: RUA CONTINUAÇÃO SÃO CRISTOVÃO E RUA MAMEDE COIMBRA -CARBONITA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP - REGIÃO JEQUITINHONHA E MUCURI - JULHO/2021. SEM DESONERAÇÃO					() DIRETA	(x) INDIRETA	
DE REFERÊNCIA: SINAPI - MINAS GERAIS ABRIL/2021. SEM DESONERAÇÃO						LDI 22,50%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PL 4-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,76 AFIXADAS COM REBITES 640 E PARAFUSOS 3/8 EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUECIDA COM METALON 20 X 20. SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	unidade	1,00	1.121,74	1.374,13	1.374,13
845,15						R\$	1.374,13
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					
2.1	OBR-VIA-130	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO	m²	713,20	0,92	1,13	803,78
2.2	OBR-VIA-145	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL EXCLUINDO AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)	m³	142,64	15,86	19,43	2.771,50
2.3	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPa INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	587,00	70,93	86,89	51.004,43
SUBTOTAL						R\$	54.579,71
3		DRENAGEM					
3.1	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SEÇÃO TIPO E = 10 CM - FCK = 35 MPa LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3% ESP. 7CM PADRÃO DER MG) EXCLUSIVO MEIO-FIO INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	293,50	16,58	20,31	5.960,99
SUBTOTAL						R\$	5.960,99
4		URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					
4.1	94273 - SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X100 (CM) (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016 (PARA TRAVAMENTO DE BLOQUETE)	m	16,00	38,83	47,57	761,12
4.2	94273 - SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X100 (CM) (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	m	293,50	38,83	47,57	13.961,80
SUBTOTAL						R\$	14.722,92
TOTAL GERAL DA OBRA						R\$	76.637,75

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

NIVALDO MORAES

SANTANA:94429472653

Assinado de forma digital por NIVALDO MORAES SANTANA.94429472653

Dados: 2021.11.23 11:13:29 -03'00'

Carimbo e assinatura do prefeito

RESPONSÁVEL TÉCNICO / CREA

Engenheira Civil CREA : 227959/D

Poliana Oliveira Santos
Engenheira Civil
CREA-MG 227959/D